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Den overordnede ramme for denne handleplan er Ressource City strategi for
2023-2026, som blev vedtaget af Klima-, Miljø-, og Friluftsturismeudvalget i
Næstved Kommune den 28. november 2022.

Det strategiske mål for Ressource City er med udgangspunkt i Næstved Byråds
vision at understøtte en grøn omstilling af virksomhederne i Næstved Kommune.
Tre delmål i strategien viser retningen for Ressource Citys arbejde.

Næstved Byråd vedtog den 19. september 2023 Næstved Kommunes
Erhvervspolitik 2023-2026. Ressource Citys arbejde og aktiviteter understøtter
Fyrtårnet Bæredygtighed i Erhvervspolitikken.  

Denne handleplan tager udgangspunkt i strategien og erhvervspolitikken og
centrerer sig om en række nøgleindikatorer (KPI’er), der er defineret specifikt for
2024. 

Ressource Citys arbejde understøtter FN’s verdensmål nr. 7, 9, 12, 13 og 17. 
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Indhold



Understøtte Næstved Kommunes Erhvervspolitik 

Gennemføre 50 1:1 forløb og fem fællesforløb med

Næstved-virksomheder

Udvikle og afprøve en grøn virksomhedsguide til SMV’er

i Næstved Kommune

Vejlede 20 Næstved-virksomheder i at udarbejde

klimaregnskab

Etablere et fagligt netværk for Næstved-virksomheder

Afholde fem, faglige arrangementer og en

inspirationstur

Deltage i projekterne “Closing the Loops SJ” og “Unge

grønne iværksættere i Næstved”.

Understøtte uddannelsespartnerskabsaftale mellem

Næstved Kommune og RUC inden for temaet

Bæredygtig Omstilling

Deltage i to projektansøgninger og fundraise minimum

0,5 mio. kr. årligt fra 2025->

Årets store KPI´er

Gennem projekter videreformidler Ressource City sin viden i et større forum samt
indsamler ny viden og erfaring, og bidrager til at Næstved kan være førende på
cirkulær økonomi og grøn omstilling i SMV´er. Ressource Citys projektdeltagelse kan
komme virksomhederne direkte og indirekte til gavn. Projekter vil ofte give
virksomhederne: 

Kompetenceudvikling til grøn omstilling, fx hvordan man udarbejder
klimaregnskaber.
Hjælp til udvikling af grønne forretningskoncepter og udvikling og test af nye
produkter og services.
Økonomisk tilskud til maskiner, udstyr, test og private rådgivere.

Ny viden, metoder og erfaringer Ressource City tilegner sig gennem projekter vil til
stadighed bruges til at udvikle og optimere tilbud og bistand til virksomheder.

Årstema om erhvervsaffald herunder udvidet
producentansvar for emballageaffald 
Ressource City havde i 2023 et særligt
fokus på erhvervsaffald pga. de øgede
krav til virksomhedernes affaldssortering,
hvilket bl.a. betyder, at virksomhederne
er forpligtet til at sortere affald i 10
fraktioner.  Virksomhederne har fortsat
behov for viden og sparring omkring
deres erhvervsaffald, og derfor er
erhvervsaffald også et tema i 2024.

I 2025 indføres udvidet producentansvar
for emballager for at reducere
affaldsmængderne og øge
genanvendelsen. De nye krav vil berøre
mange virksomheder i Næstved, som vil
have behov for vejledning og sparring fra
Ressource City, og derfor er det en del af
årstemaet i 2024. 
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 Projekter er centrale i Ressource City 



KPI AKTIVITETER – DET VIL VI GØRE FORVENTET EFFEKT – DET FÅR VI UD AF DET

1
Gennemføre 50 1:1-forløb og fem
fællesforløb med Næstved-
virksomheder, inkl. virksomhedsbesøg

Mulighed for fælles forløb med flere virksomheder i samme branche.
Virksomhedsforløb vil have elementer som:

Erhvervsaffald og udvidet producentansvar for emballager.
Plan for grøn omstilling. 
Screening af ressourcer- og energiforbrug, affaldsmængder og CO2-udledning.
Vejledning om klimaregnskaber og rapporteringskrav som ESC. 
Sparring til cirkulære værdikædeanalyser.
Sparring til udvikling af produkter og services, der kan reducere ressource- og
energiforbrug, som virksomheder kan gå på markedet med.
Udarbejdelse af en plan for grøn omstilling.
Vejledning vedr. tilskud og projekter, herunder administrativ støtte til ansøgning.

Virksomhederne bliver inspireret til at reducere deres ressource- og
energiforbrug, udgifter, affaldsmængder og/eller CO2-udledninger 

Virksomhederne får ideer til grønne produkter og services, der kan
generere omsætning og arbejdspladser.

20 virksomheder får udarbejdet en plan for grøn omstilling

Delmål 1: Ressource City vil møde virksomheder i Næstved Kommune 1-1 og styrke virksomhedernes kompetencer til at håndtere den grønne
omstillings krav og muligheder.

VIRKSOMHEDSFORLØB OG KOMPETENCEUDVIKLING 
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Ressource City arbejder ud fra et princip om at møde virksomhederne på det niveau, den enkelte virksomhed befinder sig på, hvad angår motivation for grøn omstilling.

Ressource City identificerer virksomhedens individuelle muligheder og behov fra et grønt omstillingsperspektiv, og inspirerer og vejleder derfra til, hvordan virksomheden kommer
videre.

Ressource Citys arbejde med energi- og ressourceoptimering i virksomheder bidrager til Næstved Kommunes DK-2020 arbejde. Samtidigt fungerer Ressource City som
tovholder i forhold til at formidle handlinger, forslag og ideer fra virksomheder til initiativer, der kan reducere CO2-udledninger.



KPI AKTIVITETER – DET VIL VI GØRE FORVENTET EFFEKT – DET FÅR VI UD AF DET

2  Understøtte Næstved Kommunes
Klimaplan

2.1 
Medvirke til, at Næstved- virksomheder
bidrager med CO2-reduktions-
potentialer på minimum 350* tons
årligt frem mod 2030

Være tovholder i forhold til handlinger, forslag og ideer målrettet virksomheder, som
kan medvirke til CO2-reduktioner i Næstved Kommunes Klimaplan

Det geografiske Næstved Kommunes samlede CO2-udledning
mindskes og understøtter kommunens samlede klimamål om 70%
reduktion i 2030.

2.2
Vejlede 20 Næstved-virksomheder i at
udarbejde klimaregnskab

Udarbejdelse af klimaregnskab, scope 1 og 2 med udgangspunkt i
Erhvervsstyrelsens Klimakompas.

Virksomhederne får viden om deres eget CO2-aftryk og potentialer for
forbedringer. Klimaregnskabet kan anvendes til opfyldelse af
fremtidens krav fra fx kunder og banker.

5

*350 tons svarer til Rambølls beregning af potentialet for at hjælpe virksomheder til grøn omstilling, herunder udbredelse af klimaregnskaber

VIRKSOMHEDSFORLØB OG KOMPETENCEUDVIKLING 



KPI AKTIVITETER – DET VIL VI GØRE FORVENTET EFFEKT – DET FÅR VI UD AF DET

3
Facilitere virksomhedsnetværk for
bæredygtighed og miljø i Næstved

Netværket blev etableret i 2023 med deltagelse af 15 Næstved-virksomheder. Der
afholdes fire møder i 2024 på virksomheder i netværket. 

Virksomhederne får tilført viden og inspiration fra Ressource City og
eksterne oplægsholdere om virksomhedsrelevante emner inden for
bæredygtighed og miljø.
Virksomhederne kan støtte og inspirere hinanden, hvilket øger deres
motivation for at iværksætte yderligere initiativer til grøn omstilling.

4
Afholde fem faglige arrangementer og
en inspirationstur

Der afholdes et fagligt arrangement i Q1 om virksomhedernes muligheder for tilskud
til energibesparelser. De øvrige arrangementer planlægges i Q1.

Virksomhederne får styrket deres kompetencer inden for grøn omstilling.
Min 80% af deltagerne er ”meget tilfreds” eller ”tilfreds” med det
samlede udbytte.

5
Etablering af et fagligt netværk for
Næstved -virksomheder

Der etableres et netværk om et fagligt emne eller for udvalgte brancher i Næstved
Kommune. 
Primo 2023 kortlægges muligheder og virksomhedernes interesse. 

Virksomheder får tilført viden og inspiration samt får opbygget et lokalt
virksomhedsnetværk.

Delmål 2: Ressource City vil etablere virksomhedsnetværk i Næstved Kommune med henblik på at styrke samarbejdet og vidensdelingen
virksomhederne imellem om den grønne omstilling.

NETVÆRK OG SAMARBEJDE
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Gode relationer og samarbejde er væsentlige parametre i Ressource Citys arbejde på flere planer. Gennem netværk opnår Ressource City gensidig videns- og erfaringsudveksling
samt initiativer til nye, frugtbare samarbejder til fordel for virksomheder i Næstved Kommune. I netværk og samarbejder styrker Ressource City desuden fortællingen om Næstved
Kommune og virksomhederne i kommunen som førende inden for grøn omstilling og cirkulær økonomi. 

Ressource City arbejder aktivt med at fremme grøn omstilling og cirkulær økonomi ved at matche Næstved-virksomheder med potentielle samarbejdspartnere (kunder,
leverandører og aftagere).



KPI AKTIVITETER – DET VIL VI GØRE FORVENTET EFFEKT – DET FÅR VI UD AF DET

6
Test af en fælles, grøn løsning i et
erhvervsområde i Næstved

Der tages kontakt til erhvervsområder i Næstved Kommune med henblik på at
kortlægge grønne projektmuligheder. 

Herefter arbejdes der videre efter aftale med virksomheder og interessenter i det
pågældende erhvervsområde.  

Virksomhederne får viden og inspiration inden for grøn omstilling.

7
Afprøvning af to grønne og cirkulære
løsninger inden for bygge- og
anlægsbranchen

I samarbejde med WE BUILD DENMARK og Næstved Kommunes Center for
Ejendomme og Indkøb undersøges mulighederne i 2024.

Næstved Kommune fremmer innovation af grønne og cirkulære løsninger
inden for bygge- og anlægsbranchen.

NETVÆRK OG SAMARBEJDE

7



KPI AKTIVITETER – DET VIL VI GØRE FORVENTET EFFEKT – DET FÅR VI UD AF DET

 8 
Understøtte Næstved Kommunes
Erhvervspolitik
Bistå med viden til udarbejdelse af
definition på ”Plan for grøn omstilling”
og ”Grøn produktion” i Fyrtårnet
Bæredygtighed. 
Bistå med kortlægning af virksomheder
i Næstved Kommune, der har en plan
for grøn omstilling og arbejder med en
grøn produktion.

Deltage i arbejdsgrupper og bidrager med viden i arbejdet med ”Plan for grøn
omstilling” og ”Grøn produktion”.

Udvikle et koncept for ”Plan for grøn omstilling”, som afprøves ifm.
virksomhedsforløb. 

Vigtigt med definitioner på ”Plan for grøn omstilling” og Grøn
Produktion”, når der skal udvælges virksomheder, fastsættes en
baseline, og gennemføres undersøgelser/kortlægninger af
virksomhedernes udvikling. Det forventes, at minimum 20
virksomheder vil udarbejde en plan for grøn omstilling i forbindelse
med Ressource City-virksomhedsforløb. Antallet af virksomheder vil
afhænge af ambitionsniveauet og definitionen på “Plan for grøn
omstilling”. 

Delmål 3: Ressource City arbejder løbende med at holde sig ajour med den nyeste viden inden for grøn omstilling, cirkulær økonomi og
genanvendelse.

VIDENSINDSAMLING OG - DELING
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Ressource City holder sig ajour med den nyeste viden gennem projektdeltagelse, partnerskaber og andre samarbejder samt videns- og informationssøgning. Viden og erfaringer
videreformidles i aktiviteter med virksomheder og forskellige typer af partnerskaber.
Ud over at stille viden til rådighed for Næstved Kommunes virksomheder er Ressource City også videns- og samarbejdspartner med bl.a. Næstved Erhverv, WE BUILD DENMARK,
RUC, Erhvervshus Sjælland, Zealand og Kalundborg Symbiose. Internt i Næstved Kommunes administration er Ressource City videnspartner og understøtter de øvrige centre i
deres arbejde med grøn omstilling.

Ressource City formidler viden om grøn omstilling, cirkulær økonomi og genanvendelse via faglige arrangementer og inspirationsture. Derudover kommunikeres viden på sociale
medier, hjemmesiden, nyhedsbreve og eksterne medier. 

Projektdeltagelse gør Ressource City i stand til at imødekomme den stigende efterspørgsel fra virksomheder inden for grøn omstilling. Derfor vil der i 2024 fortsat være fokus på
fundraising, da projektfinansiering er væsentlig for, at Ressource Citys strategi 2023-26 kan realiseres.



KPI AKTIVITETER – DET VIL VI GØRE FORVENTET EFFEKT – DET FÅR VI UD AF DET

9
Udvikle og afprøve en Grøn
virksomhedsguide til SMV’er i Næstved
Kommune

SMV’er i Næstved Kommune oplever stigende krav inden for grøn omstilling. Der
udarbejdes en Grøn virksomhedsguide med inspiration fra eksisterende guides og
vejledninger. Guiden afprøves i et fælles virksomhedsforløb.

SMV’er i Næstved Kommune får adgang til viden om krav, der kan
understøtte og inspirere i arbejdet med grøn omstilling i
virksomhederne.

10
Gennemføre talentforløb i projekt
“Unge, grønne iværksættere i Næstved.”

Projektet gennemføres i samarbejde med Næstved Gymnasium og HF, ZBC
Næstved, VUC Næstved, EUC-HTX Næstved og Remisen Næstved. 
Oplæg om grøn omstilling og grønt iværksætteri for 1.500 elever på STX, HF, HHX og
HTX. 
Talentforløb for 30 elever med workshops, virksomhedsbesøg og 1-1 forløb.
Kontorarbejdspladser i Ressource City til elever i talentforløb i skoleåret
2024/2025.

Elever og undervisere får tilført viden og inspiration om grønt
iværksætteri og grøn omstilling.
Deltagerne i talentforløbet udvikler nye grønne forretningsideer med
bistand fra lokale virksomheder og projektpartnerne. 
Der etableres fem nye CVR numre i Næstved Kommune i 2025.

11 
Deltage som videnspartner i Projekt
Closing the Loops SJ.

Videnspartner i Task Force Sjælland i projektet. 
Udvikle og facilitere cirkulære værdikædeforløb vedr. produktion af glas og
genanvendelse af vinduesglas.

Ressource City får udviklet kompetencer inden for cirkulære
værdikædeforløb.
Ressource City fastholder og udbygger det regionale og nationale
netværk til erhvervsfremmeaktører inden for grøn omstilling.

12
Understøtte
uddannelsespartnerskabsaftale mellem
Næstved Kommune og Roskilde
Universitet (RUC) inden for området
Bæredygtig Omstilling.

Ressource City er tovholder på området Bæredygtig Omstilling i aftalen med RUC.
Undervisere og studerende kommer på besøg i Ressource City kombineret med
virksomhedsbesøg i Næstved Kommune.
Skriftlige casepræsentationer for RUC studerende, som får mulighed for
praktikforløb i Ressource City. 

Ressource City og Næstved Kommune får løbende tilført faglig viden
fra RUC. 
Ressource City videreformidler relevant viden til virksomhederne i
Næstved. 

13
Ressource City deltager i
projektansøgninger og fundraiser
minimum 0,5 mio. kr. årligt fra 2025 og
frem.

Løbende dialog med Greater Cph EU-Office om projektmuligheder og udarbejdelse
af EU-projektansøgninger.
Følger løbende grønne danske udbud fra bl.a. Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse,
Miljøstyrelsen og Erhvervsstyrelsen.

Minimum 0,5 mio. kr. årligt i fra 2025 til faglige og virksomhedsrettede
aktiviteter.
De deltagende Næstved-virksomheder får kompetenceudvikling inden
for grøn omstilling. Derudover er der mulighed for økonomisk tilskud til
maskiner, udstyr og private rådgivere. 

VIDENSINDSAMLING OG - DELING
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VERDENSMÅL  DELMÅL  DET GØR RESSOURCE CITY I 2024

7. B. 1 Investeringer i energieffektivitet som en
procentdel af BNP og mængden af udenlandske
direkte investeringer i finansiel overførsel til
infrastruktur og teknologi til bæredygtige
udvikling.

KPI nr. 1 , 2, 4 og 9
Ressource City arbejder med at reducere energiforbruget i Næstved Kommunes virksomheder. Det sker bl.a. 1-1 møder,
faglige arrangementer, screening af el- og varmeforbrug, projekter, vidensformidling herunder om diverse
energibesparende støtteordninger og ‘Grøn virksomhedsguide til SMV’er i Næstved Kommune’.  

9.4 Inden 2030 skal infrastrukturen opgraderes
og industrier retrofittes for at gøre dem
bæredygtige, med mere effektiv udnyttelse af
ressourcer og øget brug af rene og miljøvenlige
teknologier og industrielle processer. Alle lande
skal handle ud fra deres respektive kapacitet.

KPI nr. 1, 3, 4, 6, 10 og 11
Ressource City understøtter Næstved Kommunes virksomheder arbejde med en effektiv udnyttelse af ressourcer og øget
brug af rene og miljøvenlige teknologier og industrielle processer. Det sker bl.a. via 1-1 møder med virksomhedsscreeninger,
faglige arrangementer, projektdeltagelse i projekter som “Closing the Loops SJ”, vidensformidling og
netværksarrangementer med oplæg fra eksterne eksperter.
Desuden sker det i talentforløbet “Unge, grønne iværksættere i Næstved,” hvor projektdeltagerne udvikler nye, grønne
forretningsideer. Derudover vil Ressource City kortlægge erhvervsområder i Næstved Kommune med henblik på at
identificere grønne projektmuligheder.

12.5 Inden 2030 skal affaldsgenereringen
væsentligt reduceres gennem forebyggelse,
reduktion, genvinding og genbrug.

12.6. Virksomheder, især store og transnationale
virksomheder, skal opfordres til at benytte
bæredygtig praksis og til at integrere oplysninger
om bæredygtighed i deres rapporteringscyklus.

12.7 Der skal fremmes bæredygtige offentlige
indkøbspraksis i overensstemmelse med
nationale politikker og prioriteter.

KPI nr. 1-6 og 8-9
Ressource City deltager i arbejdet med en bedre håndtering og udnyttelse af erhvervsaffald i Næstved Kommune. Det sker
ved en indledende screening af virksomhedernes affaldsmængder og deres affaldshåndtering samt sparring og vejledning
om de nye regler for udvidet producentansvar for emballage, der træder i kraft i 2025. 

Ressource City understøtter virksomhedernes arbejde med cirkulær økonomi gennem udarbejdelse af en Grøn
virksomhedsguide, klimaregnskaber og livscyklusanalyser, cirkulære værdikædeanalyser, samt faglige arrangementer og
virksomhedsnetværk. 

Ressource City er desuden intern videnspartner i Næstved Kommune inden for grønne og bæredygtige indkøb. Endelig vil
Ressource City udvikle et koncept for ”Plan for grøn omstilling”, som afprøves ifm. virksomhedsforløb. 

Ressource City handleplan og verdensmål
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VERDENSMÅL  DELMÅL  DET GØR RESSOURCE CITY I 2024

13.2. Tiltag mod klimaforandringer skal integreres
i nationale politikker, strategier og planlægning.

KPI nr. 1 og 2
Næstved Kommune er DK2020-kommune. Ressource City deltager i DK2020-arbejdet med forslag og ideer til, hvordan
Næstved Kommunes virksomheder kan reducere deres CO2-udledninger.

17.17. Der skal tilskyndes og fremmes effektive
offentlige partnerskaber, offentligt-private
partnerskaber og civilsamfundspartnerskaber,
som bygger på erfaringer og strategier fra
partnerskaber.

KPI nr. 3-5, 7 og 11
Ressource City arbejder løbende med at udvikle og facilitere partnerskaber mellem virksomheder og offentlige forsynings-
og affaldsselskaber. 

I 2023 vil Ressource City, i samarbejde med WE BUILD DENMARK og Næstved Kommunes Center for Ejendomme
og Indkøb, undersøge mulighederne for at afprøve to grønne og cirkulære løsninger inden for bygge- og anlægsbranchen. 
Desuden vil vi deltage som videnspartner i projektet “Closing the Loops SJ”.

Ressource City handleplan og verdensmål
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